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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zálohování a bezpečnosti dat

nemocničních informačních systémů. V teoretické části vysvětluji význam a nutnost

zálohování dat v dnešní době. Popisuji vývoj záložních médií a jednotlivých metod

zálohování. Praktická část mé práce je věnována návrhu a realizaci zálohování dat

nemocničního informačního systému v Nemocnice Strakonice, a.s.

Abstract

This bachelor thesis is concerned with the problem of data saving in the hospital

information systems. In the theoretical part there is explained the importance and necessity

of data saving in the present times. I also describe the development of the reserve

information media and individual methods of data saving. The practical part of the work

deals with my scheme and realization of data saving in the hospital information system of

the company - Nemocnice Strakonice, a. s.
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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou zálohování a obnovy dat.

Od nepaměti se lidé snaží najít způsob, jak ukládat informace pro následující generace.

Historie ukládání informací sahá až do prehistorické doby, kdy byly informace ukládány

formou jeskynní malby. Přeskočíme-li ukládání dat na papyrus a papír dostaneme se až k

počátkům záznamových médií.

Problematika zálohování dat není jen otázkou pro firmy a organizace, ale často se s ní

setkávají i domácí uživatelé PC na základě svých zkušeností se ztrátou svých osobních dat.

Potřeby jednotlivých uživatelů na zálohování se samozřejmě liší, ale princip a význam

zálohování zůstává pro všechny stále stejný. V případě havárie přináší zálohování jistotu, že

o svá data nepřijdeme a budeme je schopni kdykoli obnovit.

Veškeré tyto vyjmenované aspekty svědčí o důležitosti zálohování a s tím i spojená

neustále rostoucí nabídka softwarových nástrojů a hardwarových zařízení od

specializovaných firem k těmto účelům určeným.

V bakalářské práci popisuji problematiku a nutnost zálohování dat v současné době, kdy

data uložená v elektronické podobě jsou zcela nezbytné pro práci v kterémkoli oboru lidské

činnosti a právě zálohování dat je jedním ze základních prostředků ochrany dat.

Popisuji význam informačních systémů v jednotlivých oborech a konkrétněji se

zaměřuji na nemocniční informační systém a s tím spojená specifika zálohovaných dat,

bezpečnost záloh, právní a etické normy pro ochranu osobních údajů.

V další části práce podávám literární rešerši vývoje zálohovacích medií a jejich principů

a uplatnění a uvádím vysvětlení základních pojmů používaných ve výpočetní technice

spojené s touto problematikou.

Praktická část mé bakalářské práce je konkrétně věnována návrhu optimálního řešení

zálohování a obnovy dat nemocničního informačního systému v Nemocnice Strakonice, a.s.

Samotná realizace je rozdělena na několik úkolů:

• Analýza stávajícího řešení systému záloh

• Analýza hardwarového prostředí

• Vyhodnocení poznatků jednotlivých analýz

• Návrh nového systému zálohování

• Realizace
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1 Definice základních pojmů

1.1 Informace, data

Informace jsou v dnešní době nedílnou součástí našeho života a bez informací by

téměř nebylo možné existovat. Vývoj dnešní společnosti je založen na intenzivním a

inteligentním používání informací. Informace se v současnosti řadí vedle materiálových,

energetických a finančních zdrojů k hlavním faktorům podmiňujícím pokrok ve všech

oborech lidské činnosti. Informace se proto stávají jedním z nejcennějších aktiv a

k uchovávání informací pro další zpracovávání je třeba přistupovat co možná

nejzodpovědněji. [1]

Informací chápeme každou zprávu nebo údaj, který dále zpracováváme, přenášíme a

uchováváme v paměti a to i po zániku původního zdroje.

Data vhodným způsobem vyjádřená informace, která je srozumitelná příjemci (člověk,

počítač) a přizpůsobená k dalšímu zpracování. Bezprostředně odrážejí zkoumanou

skutečnost a představují nejnižší prvek informačního systému. [1]

Data jsou zpracované informace obecně jakýkoliv sled spolu souvisejících informací

v paměti či na paměťovém mediu.

1.2 Bit, Byte, Slovo

Bit (z anglického binary digit - dvojková číslice; angl. bit = drobek, kousek) je

základní a současně nejmenší jednotkou informace, používanou především v číslicové a

výpočetní technice. Značí se malým písmenem b, např. 16 b, ale současně se může také

objevit i označení bit, např. 16 bit.

1 bit reprezentuje informaci, získanou odpovědí na jednu otázku typu ano/ne, u které je

apriorní pravděpodobnost obou odpovědí stejná (jinými slovy, u které nemáme žádnou

předchozí informaci, která by jednu z odpovědí favorizovala). Tyto odpovědi můžeme

označit binárními číslicemi 0 a 1.

Bit se v praxi nejčastěji objevuje jako základní jednotka kapacity paměti, tzn. jednotka

množství informace, která může být v jednom okamžiku v paměti uložena. Pokud kapacitu

podělíme časem, získáme přenosovou rychlost, jejíž jednotkou je tedy bit za sekundu (bit/s,

podle angličtiny někdy označován bps – bit per second). Např. modem s přenosovou

rychlostí 56 kbit/s je schopen každou sekundu přenést 56 kilobitů dat. [1]
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Byte, zřídka také slabika, je jednotka množství dat v informatice. Označuje osm bitů,

tzn. osmiciferné binární číslo. Takové množství informace může reprezentovat například

celé číslo od 0 do 255 nebo jeden znak. Jeden bajt je obvykle nejmenší objem dat, se kterým

dokáže počítač (resp. procesor) přímo pracovat. U velmi starých architektur může 1 byte

označovat jiný počet bitů. Proto se v mnohých standardech používá místo termínu bajt

termín oktet. Nejrozšířenějším způsobem je použití osmi bitů na jeden bajt. [1]

V informatice často používá termín binární předpona jednotky vyjadřující násobek

mocniny dvou. Pro velikost paměti se často v informatice používají předpony jednotek SI,

ale většinou ve změněném významu. Například kilo neznamená 1 000, ale 1 024, což je

nejbližší mocnina 2. Tato dvojznačnost vede ke zmatkům, které bývají mimo jiné účelově

využívány v marketingu při prodeji výpočetní techniky.

Tento posun významu předpon se zažil díky binární technologii adresování operační

paměti počítače. Např. 16bitový registr může adresovat 216 tj. 64×1024 neboli 64 kilo

paměťových buněk, 32bitový registr může adresovat 232 tj. 4096×1048576 neboli 4 giga

paměťových buněk. To, co bylo zpočátku myšleno jako zaokrouhlení, se později stalo při

počítání kapacity paměti pravidlem.

Předpony kilo- / mega - / giga- atd. se používají v binárním smyslu prakticky vždy,

když je řeč o polovodičových paměťových čipech (RAM, ROM, FLASH atd.). Na trhu dnes

sotva najdete čip, jehož kapacita by nebyla z řady 2n bitů. Naopak tam, kde má paměťová

kapacita lineární charakter, se binární předpony obvykle nepoužívají. Dekadické předpony se

používají např. u přenosových rychlostí (např. 1 kbps je 1000 bitů za sekundu). Ke zmatkům

dochází například u kapacity pevných disků, která se běžně uvádí v gigabytech. Mnozí

výrobci mají u předpony giga na mysli opravdovou miliardu, i když v informatice se

předponou giga myslí 230, tedy 1 073 741 824. [27]

2n Znak Název Hodnota

210 K Kilo 1 024

220 M Mega 1 048 576

230 G Giga 1 073 741 824

240 T Tera 1 099 511 627 776

Binární předpony

Obr. 1 – Tabulka hodnot binárních předpon, převzato a upraveno z [27]
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Slovo (používá se i anglický výraz word) hovoříme-li o počítačích, označujeme

pojmem nejmenší počet bitů, se kterým počítač pracuje, když zpracovává data. Velikost

slova je důležitou veličinou při návrhu počítačové architektury. Slovo se dělí na dvě a půl

slova.

Dnešní počítače mají většinou velikost slova stanovenou na 16, 32 nebo 64 bitů. V

historii bylo používáno i mnoho dalších velikostí (12, 36, 60…), některé počítače dokonce

nepracovaly ve dvojkové, ale desítkové soustavě a měly slova o velikosti 10 nebo 12 číslic

(v tomto případě nešlo o bity) a jiné počítače ani neměly pevně stanovenou délku slova. [1]

1.3 Server, PC, pracovní stanice, počítačová síť, strukturovaná kabeláž

Server je v informatice obecné označení pro počítač, který poskytuje nějaké služby

nebo počítačový program, který tyto služby realizuje. Server řídí předávání dat po síti,

umožňuje jednotlivým stanicím přístup k datům a periferiím připojeným v síti. V unixových


[…]


Navrhované řešení je postaveno na software WMware Infrastructure firmy VMware,

Inc. WMware Infrastructure je balík řešení založený na původně samostatném produktu

VMware ESX Server spolu s dalšími doplňky a službami. VMware ESX Server je

samostatný virtualizační nástroj dodávaný s vlastním operačním systémem na bázi Linuxu

(konkrétně na RedHat Linux). Kvůli spolehlivosti a vysokém výkonu tohoto systému je
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omezen seznam podporovaných zařízení, která musí splňovat certifikaci pro tento produkt.

Další podmínkou pro nasazení, je použití minimálně dvou pevných disků (na jednom je

systém a na druhém virtuální stroje a další data). Kromě samotného ESX Serveru v

základním balíčku VMware Infrastructure je možné přikoupit podporu NAS,

multiprocessingu pro virtuální stroje a další vlastnosti. [25]

5.2 Upgrade serverů Medicalc1 a WMPacsdb1

Předchozí analýzou hardware serverů Medicalc1 a WMPacsdb1 a jejich následného

použití pro virtuální prostředí je třeba rozšířit operační paměť RAMM (k vzhledem k tomu,

že každý server bude spravovat ve virtuálním prostředí dva servery doporučená RAMM 24

GB) a zvětšit kapacitu disků z důvodu instalace WMware Infrastructure.

5.3 Upgrade diskového pole IBM DS3400

Rozšíření kapacity diskového pole DS3400 pro uložení obou databázi ORACLE

NISM a ORACLE IMG a jejich záloh. V současné době uložena pouze databáze IMG a

zálohy databází NISM a IMG.

5.4 Schéma navrhovaného řešení

Z fyzických serverů Medicalc1 a WMPacsdb1 vytvořit dvě virtuální prostředí

WMware ESX01 a ESX02 a do tohoto virtuálního prostředí migrovat pomocí nástrojů

WMware oba fyzické servery Medicalc1 a WMPacsdb1. [Obr. 28] Výsledkem této operace

budou dva servery Medicalc1 a WMPacsdb1 pracující ve virtuálním prostředí ESX01 a dva

záložní servery Medicalc1 a WMPacsdb1 na virtuálním prostředí ESX02. V konečném

důsledku se již nebude jednat o záložní server Medicalc2, ale o identické servery Medicalc1

a WMPacsdb1 na virtuálním prostředí ESX02.

Obě databáze ORACLE NISM a ORACLE IMG budou uloženy mimo servery na

diskovém poli DS3400 a nebudou závislé který ze serverů je zrovna v provozu, jestli

Medicalc1 a WMPacsdb1 na ESX01 nebo Medicalc1 a WMPacsdb1 na ESX02.

Samozřejmostí bude možnost provozu jednotlivých serverů kombinovat s virtuálními

prostředími ESX01 a ESX02.

V případě výpadku některého ze serverů na ESX01 se pouze spustí daný server na

virtuálním prostředí ESX02. Tímto způsobem se doba výpadku zkrátí na nezbytné

minimum řádově několika minut.
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Databáze uložené na diskovém poli DS3400 jsou stále k dispozici a nemusejí se již

kopírovat na daný server. V případě poruchy diskového pole DS3400 se pouze

překonfigurují disky připojené do virtuálního prostředí WMware. Vyřešení takovéto závady

zabere obsluze také jen několik minut.

Samozřejmostí stále zůstává záloha obou databází ORACLE NISM a ORACLE IMG

na páskovou mechaniku IBM TS3100.

Na druhou stranu je třeba si uvědomit, že upgradu software na serveru Medicalc1 nebo

WMPacsdb1 ve virtuálním prostředí ESX01 je nutno provést upgrade i na serverech

Medicalc1 a WMPacsdb1 virtuálního prostředí ESX02 nebo po upgradu serverů provést

migraci z jednoho virtuálního prostředí do druhého. Jaký postup bude zvolen, záleží jen na

zvážení správce NIS.

Obr. 34 - Schéma navrhovaného řešení NIS a záloh

Konečným výsledkem přechodu na virtuální architekturu je podstatné zkrácení doby

výpadku NIS v případě nějaké poruchy.
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6 Závěr

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám problematikou zálohování a obnovy dat a celkový

přístup k ochraně dat, který v dnešní době představuje komplexní problém.

V bakalářské práci se snažím vysvětlit odborné termíny, s kterými se v problematice

zálohování setkáváme. Popisuji vývoj záložních médií od děrných štítků až po současná

moderní média s obrovskou kapacitou, různé způsoby zálohování dat od manuálního

zálohování až po současné automatické zálohovací roboty a zvolení správné metody

zálohování.

V praktické části se věnuji zálohování NIS v Nemocnici Strakonice, a.s. Nejprve

popisuji současnou celkovou politiku nastavení provozu NIS v nemocnici Strakonice a

stávající systém zálohování

Analyzuji stávající hardware, na kterém NIS běží a hardware, který je používán při

zálohování.

Po vyhodnocení veškerých informací navrhuji řešení postavené na moderní virtuální

architektuře.
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Význam použitých zkratek

APPLE PC Počítače kompatibilní s původní konstrukcí od firmy APPLE

ATA AT Attachement (Standardizace rozhraní IDE)

CPU Central Processing Unit

CRM Customer relationship management (řízení vztahů se zákazníky)

ČSN Československá státní norma

Fire-Wire Standard sériová sběrnice

IBM PC Počítače kompatibilní s původní konstrukcí od firmy IBM

IEDM International Electron Devices Meeting

IT Informační technologie

LAN Local Area Network
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OLAP Online Analytical Processing
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PC Personal Computer
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SATA Seriál ATA

SCSI Small Computer System Interface

SŘBD Systém řízení báze dat

SUKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol
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