Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka:

Milan Škrle

Název práce:

**Zálohování a bezpečnost dat nemocničního
informačního systému**

Studijní program a obor:

Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání:

2012

Jméno a tituly vedoucího/oponenta:

Ing. Rudolf Vohnout

Pracoviště:

Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail:

rudolf.vohnout@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Překládaná práce se zaměřuje na téma, které bylo, je a bude v oblasti informatiky stále aktuální. Práce jako celek ovšem působí jak kompilát, kde jsou „praktické části“ věnovány pouze strany 43 až 46 s tím že strana 43 pouze popisuje virtualizaci založenou na produktech firmy VMware. Předchozí text je pouze výčtem pojmů a popisem. Autor seznamuje čtenáře s tím co je to osobní počítač, dále pokračuje přes děrné štítky a diskety, přes popis používaného nemocničního softwaru až k popisu historie Nemocnice Strakonice a.s. Takovéto části práce, které zabírají její většinu, by měly být maximálně jako pojmy její přílohou. Autor si musí také uvědomit, že koncoví čtenáři této práce budou pravděpodobně lidé z oboru, kterým není potřeba vysvětlovat co je bit a bajt a rozdíl mezi kilo, mega a giga.

Vlastní úvod jako popis současného stavu začíná až na straně 37, kde je popsán stávající systém zálohování NIS. V následující kapitole (kapitola 5) po odborné stránce autor nepřišel s ničím novým a vše jím navrhované jsou věci již známé.

V práci zcela chybí metodika, autor neumí pracovat s citacemi a použitá literatura absolutně neodpovídá normě. Navíc se převážně odkazuje na encyklopedii Wikipedia, která by jako zdroj neměla být vůbec uváděna. Dále jsou v práci uváděny nepravdivé informace (například obrázky 14, 15, 16, 17 se na uvedených zdrojích vůbec nenachází).

Práce i přes výše uvedené výhrady splnila stanovené zadání a proto ji *doporučuji* k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Mohl by autor nastínit v čem je jeho práce inovativní?

Mohl by autor jeho slovy vysvětlit, co podle něho znamená „převzít a upravit“ a jak tento způsob aplikoval v jeho práci?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích

16. 5. 2012